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دیدار برجامی ‌مرکل و بایدن
یک مقام دولتی آلمان از دیدار دوجانبه صدر اعظم آلمان و رئیس جمهور 

آمریکا درباره مذاکرات توافق هسته‌ای ایران خبر داد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، یک مقام دولتی آلمان گفت، 
آنگلا مرکل صدر اعظم آلمان آخر این هفته در حاشیه نشست جی - ۲۰ با 

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا دیدار خواهد کرد.
مرکل همچنین از اولاف شولتز جانشین احتمالی‌اش دعوت کرد در این 
مذاکرات دوجانبه با رهبران دیگر کشورها حضور داشته باشد که شامل دیدار 

و گفت‌وگو پیرامون گفت‌وگوهای هسته‌ای خواهد بود.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید روز پنج‌شنبه اعلام کرد جو 
بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا که قرار است در نشست سران ۲۰ در رم شرکت 
کند قرار است درخصوص‌ گستره‌ای از مسائل از جمله مسئله ایران با برخی از 
رهبران حاضر در نشست به گفت‌وگو بپردازد. او قرار است با سران سه کشور 

فرانسه، انگلیس و آلمان در این باره دیدار کند.

ویژه

هاآرتص فاش کرد
نقشه اسرائیل برای سخت کردن زندگی ایرانیان

هاآرتص چاپ تل آویو نوشت که هدف جدید اسرائیل، دشوارتر کردن 
زندگی ایرانیان است. به نوشته این روزنامه اسرائیلی ، حمله سایبری اخیر 
به پمپ بنزین‌های ایران نشان از استراتژی جدید اسرائیل برای مهار برنامه 

هسته ای ایران دارد: سخت تر کردن زندگی روزمره ایرانیان.
حتی اگر اسرائیل عامل این حمله سایبری که در روز سه‌شنبه ده‌ها هزار 
راننده ایرانی را آزار داد، نبود، این حمله با آخرین استراتژی نهادهای امنیتی 
تل آویو علیه برنامه هسته‌ای ایران همراه است که آن، بهره برداری از سبک 

زندگی طبقه متوسط ایران است.
مقامات امنیتی اسرائیل اخیراً هدف خود را متوجه افکار عمومی‌ایران یا 
حداقل طبقه متوسط شهری تحصیلکرده کرده اند چراکه آنها را نقطه ضعف 
تهران می‌دانند. اسرائیل بر این باور است که این گروه تحمل آسیب به کیفیت 

زندگی خود را آنچنان ندارد.
یک منبع دیپلماتیک اخیرا تأیید کرد که مقامات اسرائیلی تصمیم گرفته‌اند 
از ویژگی »تزفونبونی« )اصطلاحی عبری و منفی برای ساکنان شمال تل‌آویو 
که ثروتمند و لوس تلقی می‌شوند( طبقه متوسط شهری پرجمعیت ایران 

استفاده کنند.
وی گفت که مقامات اسرائیلی دریافته اند که طیف شهرنشین تحصیلکرده 
از بیان مواضع خود نمی‌ترسند و زمانی که آرامش نسبی زندگی خود را تهدید 

می‌کنند، ساکت نمی‌نشینند.
یک مقام ارشد اسرائیلی اخیراً گفت که مشکلات روزانه برای تهران مسئله 
آفرین شده است و حمله سایبری روز سه‌شنبه که بر ۴۳۰۰ پمپ بنزین در 

سراسر کشور تأثیر گذاشت، آخرین نمونه ی آن است.

روایت شرمن از تاثیر نوه‌دار شدن خودش و عراقچی 
بر روند مذاکرات برجامی

معاون وزیر امور خارجه آمریکا و مذاکره کننده ارشد این کشور در 
مذاکرات هسته‌ای در دولت باراک اوباما در گفت‌وگویی به برخی از جزئیات و 
حواشی مذاکرات هسته‌ای ایران با قدرت‌های جهانی که به انجام شدن توافق 

هسته‌ای در ۲۰۱۵ منجر شد، پرداخت.
به نوشته نشریه فارن پالیسی، وندی شرمن معاون وزیر امور خارجه 
آمریکا که در دولت اوباما و در دوران مذاکرات هسته‌ای، مذاکره کننده ارشد 
این کشور بود، در گفت‌وگویی در یکی از پادکست‌های فارن پالیسی به نام 
Negotiators، گفت: آمریکا در هر نشست رسمی‌می‌گفت ایران نباید هیچ 
گونه تاسیسات و تجهیزاتی برای غنی‌سازی داشته باشد چون غنی‌سازی 
روشی بود که در آخر از پلوتونیوم برای ساختن سلاح هسته‌ای مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. ما می‌خواستیم برای همیشه جلوی آن را بگیریم و چنین 

مراکزی را ببندیم.
شرمن در این راستا افزود: رئیس جمهور]باراک اوباما[ به این نتیجه رسیده 
بود که آدم‌ها نمی‌توانند آن‌چه آموخته‌اند را از سر بیرون کنند. به همین 
خاطر در نظر داشت ایران یک برنامه هسته‌ای بسیار کوچک، محدود شده 
و غیرنظامی‌داشته باشد که در مقررات عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای مجاز 
است، البته اگر نظارت و راستی‌آزمایی سختی از سوی آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی‌بر آن حاکم می‌بود.
او در ادامه این گفت‌وگو با اشاره به این که طرف ایرانی مذاکره اصرار بر 
مکتوب کردن نتایج مذاکرات داشتند تا بتوانند در بازگشت به تهران آن‌ها را 
برای بررسی ارائه دهند، بیان کرد پس از هر دور از مذاکرات تمامی‌پیش‌رفت‌ها 
و نتایجی که به آن رسیده بودند، پیش از نهایی شدن به صورت مکتوب در 

می‌آمد و طرفین مذاکرات آن‌ها را به دقت بررسی می‌کردند.

سرنوشت کودکان و نقش دستگاه دیپلماسی
 در مقابله با پدیده کودک سرباز

حسین محمدی 

وزارت امور خارجه با هماهنگی دیگر دستگاه‌های مرتبط باید از طریق 
دولت عراق، ترکیه و مقامات اقلیم کردستان، بازگشت کودکان مناطق 

کُردنشین ایران یا پیکر آنها را پیگیری کند.
  در ابتدای این گفتار باید به مفهوم »کودک سرباز« بپردازیم، این پدیده 
نامبارک به سوءاستفاده یا بهره‌کشی از کودکان توسط دولت‌ها و گروه‌های 

ستیزه‌جوی ضد دولتی اشاره دارد
استفاده از افراد زیر 18 سال در گروه‌های شبه نظامی‌مسلح در کشورهای 
مختلف در قالب کودک  سرباز امری مذموم و مغایر با قوانین بین المللی است.

اما بر اساس گزارشات متعدد، کودکان مناطق کُردنشین به زور ربوده یا به 
شیوه‌های مختلف فریب داده می‌شوند تا در نهایت در گروه PKK یا شاخه 
ایرانی آن یعنی پژاک، برخلاف قوانین بین المللی و اضول حقوق بشری در آن 

گروه‌ها مورد بهره کشی‌های مختلفی قرار گیرند.
گروه PKK و پژاک از کودکان در موضوعاتی چون حمل اسلحه، توزیع 
موادمخدر، پوشش عملیات‌های تروریستی و دیگر موارد بهره کشی می‌کنند .

در این راستا، بسیازی از قربانیان این سیاست مذموم و نامبارک به 
کارگرفته شده از سوی گروه‌های فوق الذکر که در مناطق کُرد نشین ایران 
زندگی می‌کنند نسبت به ناپدید شدن فرزندانشان نگران هستند و بنا به گفته 

خودشان نمی‌دانند به کجا شکایت خود را ببرند .
مردم مناطق مرزی و کُردنشین معنقدند اگر این اتقافات در سطحی بسیار 
خفیف تر و کمتر در تهران و یا شهرهای بزرگ ایران رخ داده بود، رسانه‌ها و 

مسئولین به آنها توجه می‌کردند.
توضیه جدی این گفتار پیگیری حقوقی این مساله از سوی دستگاه‌های 
مسئول از جمله قوه قضاییه، وزارت امورخارجه، مجلس شورای اسلامی‌و 

دستگاه‌های انتظامی، نظامی‌و امنیتی است.
در این میان نقش دستگاه دیپلماسی به عنوان دیده‌بان امور برون مرزی 
کشور بسیار تاثیرگذار  خواهد بود و امیدواریم مسئولین این دستگاه در دولت 
سیزدهم در چارچوب احقاق حقوق مردم مناطق مرزی و شهرهای کردنشین 

اقدامات لازم و مستمری را انجام دهند. 
وزارت امور خارجه می‌تواند و باید با هماهنگی دیگر دستگاه‌های مرتبط 
از طریق دولت عراق، ترکیه و مقامات اقلیم کردستان، بازگشت این افراد 

)کودکان ربوده شده توسط پ.ک.ک و پژاک(  یا پیکر آنها را پیگیری کند. 
گروه‌های PKK و پژاک نیز هر جنگ و نزاعی با هر دولتی دارند، نباید از 
کودکان استفاده کرده و به همین راحتی و بدون پرداخت هزینه آن، قوانین 

و حقوق انسان‌ها را نقض کنند. 
امیدواریم حامیان عربی این گروه‌های تروریستی و به‌خصوص آمریکا 
که خود را مدافع حقوق بشر می‌نامند از مسیر اشتباهی که سالهاست به 
واسطه آن حقوق ملت‌ها و دولتهای بسیاری را مورد تعرض قرارداده‌اند، 
 دست برداشته و اقداماتی در چارچوب عقلانیت و قوانین بین المللی

 انجام دهند.

استراتژیک

رویداد

حقوق بشر

همايش تاثير تحولات جمهوري آذربايجان و حکومت 
طالبان بر امنيت ملي ايران صبح پنج‌شنبه ششم آبان در 
محل وزارت کشور با حضور 65 نفر از دبيران کل احزاب و 
سخنراني 20 دبيرکل از فراکسيون‌هاي اصولگرا، مستقل 
و اصلاح‌طلب و دکتر موسوي مديرکل آسياي غربي وزارت 
خارجه و آقاي اسامي ‌مديرکل سياسي وزارت کشور به 
رياست دبيرکل حزب مردم‌سالاري و رئيس کميته 

بين‌الملل خانه احزاب برگزار شد.
در پايان اين مراسم دکتر مصطفی کواکبيان 10 نکته 
را به عنوان جمع‌بندي سه فراکسيون عضو خانه احزاب به 

شرح زير بيان کرد:
در ابتدا بايد از همکاري وزارت کشور و حضور 
دبيران کل محترم احزاب تشکر کنم. در اينجا به عنوان 
جمع‌بندي ديدگاه‌هاي مطرح شده در اين همايش5 نکته 
را در مورد تحولات جمهوري آذربايجان و 5 نکته در مورد 

حکومت طالبان بيان مي‌کنم:
در مورد تحولات جمهوري آذربايجان به بحث‌هاي 
فضاي مجازي کاري نداريم؛ بحث امنيت ملي و تماميت 
ارضي و  استقلال خودمان مطرح است که بايد به آن 

توجه شود.
اولين نکته اين که ما مي‌خواهيم برادرانه با جمهوري 
آذربايجان همکاري کنيم و اصلا بحث خصومت و 
کينه‌توزي مطرح  نيست و روابط تيره و تار نمي‌خواهيم 
با اين کشور داشته باشيم و البته به بحث‌هاي تاريخي 
هم نمي‌پردازيم اگر بنا به بحث‌هاي تاريخي باشد حرف 
براي گفتن زياد است و قطعا اين ديگران هستند که کم 

خواهند آورد که به آن نمي‌پردازيم. 
نکته دوم اينکه هيچ آذري در ايران نمي‌گويد که من 
اول آذري هستم بعد ايراني بلکه همه آنان اول خود را 
ايراني مي‌دانند بعد آذري. لذا من از همين جا به جناب 
آقاي رجب طيب اردوغان مي‌گويم که شما خيلي غصه 
آذري زبانان ايران را نخوريد و بحث‌هاي تجزيه‌طلبانه را 
مطرح نکنيد.  بنده در مجلس دهم بودم و اگر جمهوري 
اسلامي ‌از شما حمايت نمي‌کرد؛ شما  اردوغان هم آنجا 
نمي‌توانستي حکومت‌ نمايي؛کودتايي که در آن زمان عليه 
اردوغان شکل گرفت فقط جمهوري ‌اسلامي ‌بود که از او 
حمايت کرد حتي عربستان و ديگران همه شما را رها 
کرده بودند بنابراين بايد قدرشناس باشید بنابراین اگر 
هرگونه بحث‌هاي تجزيه‌طلبانه و پان‌ترکيستي و امثال 
اينها مطرح شود  احزاب کشور آن را محکوم مي‌کنند و 
هرکس به آن دامن بزند مطمئنم منافع منطقه و منافع 

ملت ايران را نمي‌خواهد.
نکته سوم اينکه  الهام علي‌اف يا حکومت فعلي آذربايجان 

اگر مي‌خواهد نرد عشق ببازد به رژيم صهيونيستي يا نبازد 
اين مسائل داخلي آنها است و به ما مربوط نيست اما 
اگر احساس شود پايگاه رژيم صهيونيستي در آنجا عليه 
جمهوري اسامي ‌ايران فعاليت مي‌کند حتما حساس 
مي‌شويم و حتماً موضع خواهيم گرفت و اگر پهپادها و 
پايگاه‌ها بخواهند عليه منافع ملي ما عمل کنند، ملت 
ايران ساکت نخواهند نشست و  حساسيت خود را نشان 
خواهند داد و احزاب هم در اين زمينه موضع خواهند 

گرفت و تقويت مواضع نظام را خواهان هستند.
نکته چهارم: همکاري با جمهوري آذربايجان در رابطه 
با رژيم حقوقي درياي خزر براي ما مطرح است؛ اگر دولت 
آذربايجان بخواهد به سوي ديگر کشورها سوق پيدا کند 
و به سوي ديدگاه‌هاي ديگر در اين زمينه برود قطعاً ما 
موضع خواهيم گرفت و اينکه کنوانسيون رژيم حقوقي 
هنوز هم نهايي نشده اما امضا شده و بايد با همکاري 

جمهوري آذربايجان قطعي شود.
و آخرين نکته بحث روابط اقتصادي ما است؛ اينکه 
اگر راه ما با اروپا را به هر طريقي بخواهيد ببنديد و 
سخت‌گيري‌هايي در خصوص ترانزيت کاميون‌هاي ما 
داشته باشيد و يا از آنها بخواهيد عوارض غيرمنطقي 
بگيريد قطعاً ما از راه‌هاي ديگري مي‌توانيم ارتباط خود 
را با اروپا از طريق ‌درياي خزر برقرار نماييم از جمله 
ارمنستان و... بنابراين اين شما هستيد که ضرر خواهيد 
کرد و منافع اقتصادي خودتان را تامين نخواهيد کرد لذا 
ما دوست داريم با شما روابط اقتصادي داشته باشيم و اين 

شما هستيد که اين روابط را به هم مي‌زنيد و قطعا ضرر 
خواهيد کرد.

و اما درباره طالبان هرچند ديدگاه‌هاي مختلفي در 
اين خصوص وجود دارد، يک ديدگاه اين است که ما 
هرچه زودتر مي‌بايست طالبان را به رسميت بشناسيم 
و نقطه مقابل نيز مي‌گويند بخشي از طالبان همان 
حقاني‌ها و داعشي‌ها هستند و سابقه اينها همان سابقه 
داعشي‌ها است و اينها نشان دادند ذاتاً ضد شيعه عمل 
مي‌کنند همانند  انفجار مسجد قندوز و مسجد قندهار و 
در بحث قوميتي نيز هم ظاهرا طالبان فقط پشتون‌ها را 
در افغانستان به رسميت مي‌شناسند بنابراين اين ديدگاه 
دوم مي‌گويد نبايد اصلا طالبان را به رسميت شناخت. اما 
درخصوص طالبان نيز 5 نکته را  به عنوان جمع‌بندي و 

نقاط اشتراک مطرح شده در اين همايش بيان مي‌کنم.
نکته اول اين است که ما نمي‌توانيم طالبان را ناديده 
بگيريم زيرا واقعيتي در اين عرصه وجود دارد و آن هم 
حضور آنان در قدرت فعلي افغانستان است اما نبايد از 
نقطه ضعف عمل نماييم و  بايد تعامل با آنان را از نقطه 
قدرت داشته باشيم و لذا  درباره به رسميت شناختن 
طالبان نبايد عجولانه عمل کرد. مي‌بايست سازمان ملل از 
لحاظ حقوق بين‌الملل که مهمتر از همه کشورهاست ابتدا 
طالبان را به رسميت بشناسد و سپس بقيه کشورهاي دنيا 
و بعد از آن هم کشورهاي منطقه و همسايگان افغانستان 
و در نهايت ما مي‌توانيم آنان را به رسميت بشناسيم. 
بنابراين نبايد براي به رسميت شناختن طالبان عجله 

داشته باشيم.
 نکته دوم اينکه حکومتي که در افغانستان مي‌خواهد 
شکل بگيرد حتماً بايد حکومتي فراگير و منتخب مردم و 
شامل همه اقوام و مذاهب باشد. مي‌بايست در افغانستان 
رعايت معيارهاي حقوق بشري، رعايت معيارهاي حقوق 
شهروندي، رعايت حقوق زنان و همه اقوام صورت گيرد. 
حدود 43 درصد پشتون‌ها در افغانستان  هستند اما حدود 
44 درصد تاجيک‌ها و درصدي هم از ازبک‌ها و هزاره‌ها 
و... هستند بنابراين تاجيک‌ها نقش مهمي‌ در حکومت 

جديد بايد داشته باشند.
همچنين احمد مسعود و مقاومت پنجشير و پنج 
گروهي که اخيرا با طالبان مخالفت کرده‌اند، بايد 
همه اين‌ها در دولت آينده ديده شوند بنابراين طالبان 
نمي‌توانند بگويند فقط يک قوم در راس حکومت باشد 
و اين اقوام را ناديده بگيرند. بحث بعدي مذاهب هستند 
که خيلي  براي ما مهم است و  امنيت شيعه بسيار حايز 
اهميت است و هيچ ي‌ک از عناصر طالبان نبايد ضدشيعه 
عمل کنند.  بحث بعدي هم حقوق مهاجرين است که 
حدود 3 ميليون نفر هستند و نبايد ناديده گرفته شوند و 
مي‌بايست يک چاره‌انديشي اساسي در اين باره از سوي 

حکومت جديد انجام گيرد.
نکته سوم اين است ما دوست داريم روابط برادرانه و 
دوستانه‌اي با مردم افغانستان داشته باشيم و حدود دو و 
نيم ميليارد دلار صادرات به افغانستان داشته‌ايم، طبعاً اين 
منافع را هم ما مي‌خواهيم و هم مردم افغانستان. لذا بحث 
صادرات و تبادلات اقتصادي و ارتباطات بازرگاني بايد با 

آنها ادامه داشته باشد.
نکته چهارم اينکه افکار عمومي ‌داخل ايران با توجه به 
سوابق طالبان خواستار به رسميت شناختن طالبان نيست 
اما اگر چنانچه همه مواردي که ذکر نمودم را طالبان 
همانگونه که مدعي هستند انجام دهند کم‌کم ديدگاه 
مردم ما نيز مثبت‌تر خواهد شد و قبول مي‌نمايند که اين 

رابطه برقرار شود.
نکته پنجم و آخر اينکه مظلوماني همچون احمد 
مسعود و تاجيک‌هايي که اخيراً زمين‌هاي‌شان توسط 
طالبان مصادره شده است، حقوقشان را بايد حکومت 
فراگير طالبان به رسميت بشناسد و البته اين را هم در 
اينجا اضافه کنم که اينطور نيست که مردم افغانستان از 
حکومت فعلي راضي باشند. به عبارت ديگر حبا لطالبان 
نبوده است که مقاومت نکردند بلکه بغضا از حکومت 
گذشته بوده است که مقاومتي صورت نگرفته است يعني 
اينکه از حکومت قبلي که اشرف غني بود چون ناراضي 

بودند بي‌تفاوتي نشان دادند.

دبيرکل حزب مردم سالاري در همايش تاثير تحولات جمهوري آذربايجان و حکومت طالبان در امنيت ملي ايران:

احزاب کشور نسبت به حکومت طالبان و اقدامات رژيم صهيونيستي
در جمهوري آذربايجان بي‌تفاوت نيستند

تاکید مدیرکل آژانس بر جلوگیری از شکست دیپلماسی

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی‌که برای دیدار با انریکو مورا، معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ 
کننده نشست‌های احیای برجام به بروکسل سفر 
کرده می‌گوید: »هیچ راهی جز دیپلماسی برای حل 
چالش‌های ناشی از برنامه هسته‌ای ایران متصور 

نیست.«
به گزارش ایسنا، به نقل از یورو نیوز، وی با 
بیان اینکه آژانس طرف مذاکره نیست گفت که با 
این وجود نتیجه مذاکره برای این نهاد بین المللی 

»اهمیت زیادی دارد.«

گروسی همچنین تاکید که آژانس بین المللی 
انرژی اتمی‌»ضامن اجرای تعهدات هر توافق 

جدیدی« خواهد بود.
گروسی در پاسخ به این سوال همان‌طور که 
می‌دانید پیش از دیدار شما با آقای مورا، مقام‌های 
ایرانی با ایشان در بروکسل درباره روند ادامه 
مذاکرات احیای برجام گفتگو کردند. آیا اخبار 
جدیدی از محتوا و نتایج این مذاکرات دارید؟ در 
این باره چه می‌توانید به ما بگویید؟ در حالی که 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده نیز گفته 
که »پنجره دیپلماسی« در حال بسته شدن است، 

آیا فکر می‌کنید همچنان راهی برای نجات برجام 
باقی مانده است؟ گفت: من فکر می‌کنم آغاز دوباره 
مذاکرات احیای برجام بسیار مهم است؛ مذاکراتی 
که پیشتر شش دور از آن برگزار شده و طبیعتا 
مذاکرات تازه نیز ادامه همان روند خواهد بود. از 
این نظر، ما از انجام این مذاکرات استقبال می‌کنیم. 
البته مسائل زیادی وجود دارد که باید بین طرفین 
حل شود، با این حال، فکر می‌کنیم که از سرگیری 

سریع این مذاکرات مهم است.
او با اشاره به مواضع اروپا در این باره گفت: 
همان‌طور که می‌دانید، آقای مورا از سوی همه 
طرف‌ها، از جمله ایران، به عنوان هماهنگ کننده 
این مذاکرات پذیرفته شده است. بنابراین، اتحادیه 
اروپا، البته، نقش مهمی، جدای از تک تک کشورها 
و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌در زمینه حل 
بحران هسته‌ای ایران دارد. اگر چه ما طرف مذاکره 
نیستیم، اما نتیجه مذاکرات )برای ما( اهمیت زیادی 
دارد. ما ضامن اجرای تعهدات هر توافق جدیدی 
خواهیم بود. بنابراین، آژانس همواره از نزدیک روند 
مذاکرات برجامی‌را دنبال می‌کند. همچنین درباره 
مسائل فنی به تمام کشورهای امضا کننده برجام 

مشورت می‌دهیم.

گروسی در پاسخ به این سوال که با توجه به آن 
چه که درباره »اعتماد متقابل« می‌دانیم، هم اکنون 
در کجا قرار داریم؟ آیا به دولت جدید ایران در زمینه 
اعطای اجازه بازرسی‌های اعتماد دارید؟ گفت: فکر 
می‌کنم که ما باید اعتماد و اطمینان متقابل داشته 
باشیم. رابطه ما با ایران یک رابطه دائمی‌است، زیرا 
به برجام یا چیزهای دیگر بستگی ندارد. این یک 
رابطه دائمی‌است که بر اساس عضویت کشورها در 
معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای شکل 
می‌گیرد. این معاهده همه کشورهای عضو را ملزم 
می‌کند که به کارکنان آژانس اجازه بازرسی بدهند. 
البته مانند هر رابطه‌ای فراز و نشیب‌هایی وجود دارد 
و ما سعی و تمام تلاش خود را می‌کنیم تا آن را در 
سطح خوبی نگه داریم. این پیام همیشگی من است.
گروسی درباره اینکه آیا با رئیس جمهور ایران 
دیدار داشته یا خیر هم گفت: متأسفانه نه، البته بهتر 
است بگویم، هنوز نه. امیدوارم که بتوانم. من قبلًا 
با رئیس جمهوری و وزیر خارجه سابق در تماس 
بودم. اما هنوز این فرصت را نداشته‌ایم که زمینه این 
گفتگوی سیاسی بسیار ضروری با رئیس جمهوری 
جدید را برقرار کنیم، زیرا جدا از جنبه‌های فنی 
که به بازرسی‌ها مربوط می‌شود، باید جلب اعتماد 

صورت گیرد.
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌در 
پاسخ به سوال مجری یورونیوز که پرسید »شما 
درخواست بازرسی اضطراری آژانس را به مقام‌های 
ایرانی ارائه کرده‌اید. آیا به شما مجوز این بازرسی‌ها 
داده شده است؟« گفت: خُب، ما در این مورد در 
حال گفتگو هستیم. تاکنون نتوانسته‌ایم دوباره از 
این مرکز)سایت کرج( بازدید کنیم که مجبوریم 
برخی از تجهیزات نظارتی خود را تعویض کنیم. 
بازرسی از این سایت برای ما یک چالش است. 
بنابراین به طور واضح این را با مقامات ایرانی در 
میان گذاشته‌ایم و صمیمانه امیدوارم که در اسرع 
وقت مجوز صادر شود چرا که این موضوع به نفع 
ایران است. رافائل گروسی درباره سخنان سخنگوی 
سازمان انرژی اتمی‌ایران که گفته بود »انتشار 
اطلاعات محرمانه و در اختیار همه گذاشتن آن، 
در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌به یک رویه تبدیل 
شده که باید هر چه زودتر متوقف شود« گفت: با 
توجه به اهمیت این موضوع، برنامه هسته‌ای ایران، 
ما به شنیدن و دیدن این نوع پیام‌ها عادت کرده‌ایم، 
گاهی با فشارها، گاهی اوقات هم با انتقادهایی از این 

دست مواجه می‌شویم.

گروه سیاسی: سخنگوی مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا ماحصل جلسه اخیر 
معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران با 
معاون دبیر کل سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا را مفید ارزیابی کرد و افزود؛ این نشست 
کمک کرد تا بهترین روش برای ازسرگیری 

مذاکرات وین شناسایی شود.
»پیتر استانو« روز جمعه در گفت‌وگو با 
خبرنگاران در بروکسل این مطلب را بیان کرد 
و افزود که مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا »جوسپ بورل« به عنوان هماهنگ 
کننده برجام و تیمش، سرگرم رایزنی با 
ایران و سایر طرف‌های امضاء کننده برجام 
هستند تا در اسرع وقت تاریخ مشخصی را 
در خصوص شروع مذاکرات برای ازسرگیری 
اجرای برجام تعیین کنند.  درهمین حال، 
صفحه توییتر شبکه الجزیره به نقل از جیک 
سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا درباره از 
سرگیری مذاکرات احیای توافق هسته ای 
در وین نوشت: ما شاهد نشانه‌های مثبتی 
از آمادگی ایران برای بازگشت به مذاکرات 

بوده ایم.
الجزیره به نقل از سالیوان ادامه داد: باید 
منتظر بمانیم و ببینیم آیا ایرانی‌ها به میز 

مذاکرات بازخواهند گشت یا نه.
این شبکه همچنین به بخش دیگری از 
اظهارات مشاور امنیت ملی آمریکا پرداخته و 
به نقل از او نوشت: ما آماده ایم از روی حسن 
نیت برای بازگشت به توافق هسته ای مذاکره 

کنیم و امیدواریم ایرانی‌ها هم آماده باشند.
به گزارش ایسنا، اظهارات سالیوان در پی 
این مطرح می‌شود که علی باقری معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان که طی 
چند روز اخیر برای دیدار با انریکه مورا معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و رئیس 
جلسات مذاکرات وین به بروکسل سفر کرده 

بود، در صفحه توییتر خود با اشاره به دیدارش 
با هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام 
در این ارتباط  نوشت: گفت وگویی جدی و 
سازنده با انریکه مورا در مورد عناصر ضروری 
مذاکرات موفق داشتم. توافق کردیم‌ پیش‌ از 
پایان ماه نوامبر مذاکرات را شروع کنیم. تاریخ 

دقیق هفته بعد اعلام خواهد شد.
تا کنون ۶ دور مذاکره در شهر وین میان 
اعضای برجام برای رفع تحریم‌های ظالمانه 
آمریکا انجام شده است. طرف‌ها می‌گویند 
پیشرفت‌های ملموسی در این مذاکرات 
حاصل شده اما پاره‌ای اختلافات کماکان باقی 

است.
یکی از زمینه‌های اختلاف در این مذاکرات 
اصرار آمریکا بر حفظ برخی از تحریم‌هایی 
است که دولت »دونالد ترامپ« بعد از خروج 
از برجام علیه ایران اعمال کرده است. مضاف 
بر این، دولت بایدن اعلام کرده هیچگونه 
ضمانتی نمی‌تواند درباره عدم خروج دوباره 

دولت‌های بعدی آمریکا از برجام بدهد.
ناخرسندی ضمنی مسکو

 از وضعیت مذاکرات 
گفتنی است که معاون وزیرامورخارجه 
ایران از بروکسل به مسکو رفت تا با مقامات 
روسیه درباره روند مذاکرات وین دیدار کند. بر 
اساس توافق انجام شده کشورمان با کشورهای 
گروه ۱+۴ قرار شد مذاکرات دو جانبه‌ای نیز با 
هر یک از این کشورها برای اشتراک دیدگاهها 
در باره مذاکرات لغو تحریم‌های ظالمانه علیه 
ملت ایران انجام شود و در همین چارچوب به 
دعوت ریابکوف اولین دور این مذاکرات امروز 

جمعه با طرف روسی انجام شد.  
با اشاره به رایزنی‌های  سرگئی ریابکوف 
اخیر علی باقری در بروکسل گفت: ما در 
مسکو میزبان علی باقری کنی و هیات 
همراه وی هستیم تا درباره دستور کار معین 

گفت‌وگو کنیم.
ریابکوف افزود: نه تنها درباره برجام و 
چگونگی از سرگیری گفت‌وگوها، بلکه طیف 
وسیعی از موضوعات و به ویژه مسایل مرتبط 
با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، مورد بحث و 

بررسی قرار می‌گیرد.
در موضع گیری جداگانه ای ، مذاکره 
کننده ارشد روسیه با بیان اینکه مسکو 
حامی‌از سرگیری گفت‌وگوهای ایران و ۴+۱ 
است، تاکید کرد: مطمئن هستم با همفکری 
یکدیگر درباره زمان از سرگیری و نیز ساز و 

کار گفتگوها به توافق خواهیم رسید.
میخائیل اولیاوف سفیر روسیه در آژانس 
بین الملل انرژی اتمی‌در واکنشی مجدد به 
مشکل  مگر  امیرعبداللهیان گفت  اظهارات 
پیش نویس‌های تهیه شده چیست؟ مذاکره 
کننده ارشد روسیه در گفتگوهای احیای 
برجام در توییتر نوشت: پیش نویس‌های ماه 
ژوئن، محصول تلاش جمعی است و نمی‌توان 

آن را به سطل آشغال پرتاب کرد.
لازم به ذکر است که اولیانوف پیشتر گفته 
بود: ما به دیدگاه‌های او )امیرعبداللهیان( 
احترام می‌گذاریم، اما به نظر ما، هیچ بن 
بست در وین در کار نبود.ما باید از عناصر 

جدید احتمالی در موضع ایران آگاه شویم.
گفتنی ست چهارشنبه هفته گذشته، 
حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه ایران 
اعلام کرد: ما نمی‌خواهیم از نقطه بن بست 
مذاکرات وین، وارد گفتگوها شویم؛ ولی در 
عین حال فرمتی که در وین شکل گرفته را 

قبول داریم.
تاکید تهران بر حضور موثر آمریکا

ابراز تمایل آمریکا برای مذاکره با حسن 
نیت در جهت بارگشت به توافق در حالی 
مطرح می‌شود که حسین امیر عبداللهیان 
وزیر امور خارجه کشورمان روز چهارشنبه در 

یک نشست مطبوعاتی با خبرنگاران داخلی و 
خارجی گفت: بازگشت آنها به برجام آورده 
مهمی‌برای ما نیست. اینکه چگونه همه 
برمی‌گردند نشان  تعهداتشان  به  طرف‌ها 
می‌دهد که تحریم‌ها ذیل برجام درباره ایران 
به طور کامل برداشته می‌شود. ما نمی‌خواهیم 
از نقطه بن بست مذاکرات وین وارد مذاکره 
وین شویم. البته فرمت مذاکرات وین را قبول 
داریم و به زودی پس از ارزیابی گفتگوی‌های 
امروز در بروکسل درباره اینکه در چه تاریخی 
وارد مذاکرات شویم تصمیم می‌گیریم اما این 

زمان دیر نخواهد بود.
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین درباره 
پیش بینی هر نوع توافق و بازگشت به تعهدات 
گفت: آن بخشی که به آمریکا مربوط است 
اینکه آقای بایدن باید نشان دهد اراده جدی 
دارد. ما خیلی مشتاق بازگشت به برجام به 
صرف بازگشت نیستیم. مهم است که نتیجه 
این بازگشت در راستای لغو تحریم‌ها و به نفع 
ایران است یا به ایجاد محدودیت‌های جدید 
منجر نشود. فرض را گذاشتیم که بایدن حسن 
نیت دارد حداقل به نشانه کوچکی ۱۰ میلیارد 
دلار از دارایی‌های ایران را آزاد کنند آن هم در 
شرایط کرونا. شخصا معتقدم اگر اراده جدی 
بایدن دارد باید آن را نشان دهد تا بتوانیم باور 
کنیم آنها جدی هستند در لغو تحریم‌ها. هر 
چند میز مذاکره و هنر دیپلماسی طرف ایرانی 
و سایر طرف‌ها تعیین کننده است. ما در ایران 
جدی هستیم. اگر همه طرف‌ها به تعهداتشان 

کامل برگردند ما هم کامل برمی‌گردیم اما 
برای ما نتیجه مهمتر از حرف‌های زیبا زدن 

است.
قدرت‌های جهانی از جمله آمریکا، در 
ماه‌های گذشته شش دور مذاکرات پیرامون 
احیای توافق هسته ای در وین را برگزار 
کردند. این مذاکرات میان ایران و دیگر 
اعضای کمیسیون مشترک برجام و با حضور 
آمریکا درمحل مذاکرات برگزار شد. البته 
ایران و آمریکا مذاکرات مستقیمی‌نداشتند 
و تنها از طریق نمایندگان دیگر کشورهای 
حاضر در مذاکرات در جریان مواضع یکدیگر 

قرار می‌گرفتند.
برگزاری دور هفتم این مذاکرات تا پس 
از تشکیل دولت سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور کشورمان به تاخیر افتاد. زمان دقیق 
از سرگیری مذاکرات مشخص نیست، اما 
ایران اخیرا هم‌زمان با برگزاری نشست 
سالانه مجمع عمومی‌سازمان ملل گفته که 
این مذاکرات می‌تواند در آینده نزدیک از 
سر گرفته شود. مقامات ایران همچنین اخیرا 
مطرح کردند مشغول بررسی نتایج حاصل از 
شش دور مذاکرات وین هستند و به محض 
پایات یافتن این بررسی‌ها، ایران آماده 
مشارکت در مذاکرات خواهد بود. مذاکرات 
وین در این راستا پیش می‌رود که بتواند 
از طریق اقداماتی هماهنگ شده، موجب 
بازگشت دوجانبه آمریکا و ایران به پایبندی 

کامل به توافق هسته ای شود.

از سوی مشاور امنیت ملی آمریکا مطرح شد

 واکنش نسبتا مثبت واشنگتن به تفاهم باقری و مورا
معاون وزیرخارجه از بروکسل به مسکو رفت 


